
O R D I N
cu privire la modificarea şi completarea Ordinului

Ministerului Economiei nr.51 din 08.04.2013
 

nr. 182  din  15.10.2014
 

Monitorul Oficial nr.319-324/1491 din 24.10.2014

 
* * *

Abrogat: 06.04.2018
Ordinul Ministerului Economiei şi Infrastructurii nr.91 din 20.02.2018
 
În temeiul art.10 din Legea nr.235 din 1 decembrie 2011 privind activităţile de acreditare şi de 

evaluare a conformităţii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.46-47, art.136),
ORDON:

1. Regulamentul Consiliului de Acreditare, aprobat prin Ordinul Ministerului Economiei nr.51 din 
08.04.2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.83-90, art.424) se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1) la pct.9, alin.(5) lit.d) şi lit.e) se exclud;
2) la pct.10:
subpct.5) se modifică şi va avea următorul conţinut:
“Secretariatul Consiliului întocmeşte proiectul ordinii de zi în baza propunerilor membrilor 

Consiliului, anunţă membrii Consiliului despre data desfăşurării şedinţei şi ordinea de zi a acesteia, şi 
transmite membrilor Consiliului setul de documente pentru şedinţă cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte 
de convocarea şedinţei”.

la subpct.7) cuvîntul “anterioare” se exclude;
2. Componenţa nominală a Consiliului de Acreditare, aprobată prin Ordinul Ministerului Economiei 

nr.51 din 08.04.2013, se modifică după cum urmează:
- poziţia “LAZAR Valeriu – viceprim-ministru, ministru, Ministerul Economiei, preşedintele 

Consiliului de Acreditare” se substituie cu poziţia “CANDU Andrian – viceprim-ministru, ministru, 
Ministerul Economiei, preşedintele Consiliului de Acreditare”;

- poziţia “GODOROJA Dumitru – viceministru, Ministerul Economiei, vicepreşedinte al Consiliului 
de Acreditare” se substituie cu poziţia “TRIBOI Valeriu – viceministru, Ministerul Economiei, 
vicepreşedinte al Consiliului de Acreditare”;

- poziţia “SAVOI Valeriu – preşedinte, Asociaţia Patronală Profesională în domeniul Metrologiei şi 
Calităţii Produselor” se substituie cu poziţia “PRISAC Victoria – vicepreşedinte, Asociaţia Patronală 
Profesională în domeniul Metrologiei şi Calităţii Produselor”;

- poziţia “CUZIMUC Alexandru – director, Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor” se substituie cu 
poziţia “PLOTNIC Olesea – director adjunct, Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor”;

- poziţia “STARUŞ Denis – preşedinte, Centrul pentru Protecţia Consumatorilor” se substituie cu 
poziţia “MOŢOC Nicolae – specialist, Centrul pentru Protecţia Consumatorilor”.

3. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

VICEPRIM-MINISTRU,

MINISTRUL ECONOMIEI Andrian CANDU
 

https://moldlex.md/lexact/61138
https://moldlex.md/lexact/4131
https://moldlex.md/lexact/42913
https://moldlex.md/lexact/42913
https://moldlex.md/lexact/42913
https://moldlex.md/lexact/42913


Nr.182. Chişinău, 15 octombrie 2014.

 


